UBND TỈNH BẾN TRE         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGD&ĐT-GDTrH-TX           Bến Tre, ngày       tháng 02 năm 2022
V/v một số vấn đề liên quan đến công tác
     giáo dục thể chất và y tế trường học

               Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố;
- Các trường Trung học phổ thông;

- Trường Phổ thông Hermann Gmeiner;
- Trường Năng khiếu Thể dục - Thể thao;
- Trường Nuôi dạy Trẻ em khuyết tật.

Sở Giáo dục và Đào thông báo đến các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các

trường trung học phổ thông, Trường Phổ thông Hermann Gmeiner, Trường
Năng khiếu Thể dục - Thể thao, Trường Nuôi dạy Trẻ em khuyết tật thực hiện

một số vấn đề liên quan đến công tác giáo dục thể chất và y tế trường học như
sau:

1. Báo cáo hiện trạng sức khỏe học sinh

Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn số 2191/SGD&ĐT-
GDTrH-TX ngày 23/9/2021 về việc báo cáo hiện trạng sức khỏe học sinh, thời

gian qua do tình hình học sinh chưa đi học trực tiếp nên còn nhiều đơn vị chưa
báo cáo tình hình sức khỏe học sinh trên hệ thống Cơ sở dự liệu ngành. Sở Giáo

dục và Đào tạo yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào tạo nhắc nhở, phê duyệt dữ
liệu báo cáo của các trường trực thuộc, tổng hợp báo cáo về Sở (các đơn vị trực

thuộc Sở, Sở sẽ phê duyệt và báo cáo về cấp trên).

Các trường thực hiện cập nhật dữ liệu đảm bảo tính chính xác, đầy đủ và

báo cáo theo phân cấp quản lý trước ngày 25/02/2022, các Phòng Giáo dục và
Đào tạo báo cáo về Sở hạn chót 28/02/2022.

2. Về giảng dạy môn Giáo dục thể chất và tổ chức hoạt động thể thao

ngoại khóa

Do tình hình hiện nay học sinh phải đeo khẩu trang đi học để phòng dịch

COVID-19, việc đeo khẩu trang tham gia các hoạt động vận động tăng cường
thể lực sẽ ảnh hưởng không tốt đến sức khỏe học sinh. Vì vậy, khi tổ chức giảng

dạy môn Giáo dục thể chất và tổ chức hoạt động thể thao ngoại khóa, Sở Giáo
dục và Đào tạo lưu ý các trường một số vấn đề như sau:

- Học sinh phải đeo khẩu trang khi tham gia học môn Giáo dục thể chất và

các hoạt động thể thao ngoại khóa, tập thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ để
phòng dịch bệnh.

- Trong giờ học Giáo dục thể chất, khi triển khai thực hiện các bài tập
phát triển thể lực, hay các động tác có cường độ, khối lượng vận động cao, giáo

viên cần lưu ý sắp xếp đội hình giãn cách hợp lý, cho học sinh mở khẩu trang để
thực hiện (giáo viên thường xuyên nhắc các em ý thức giữ khoảng cách) và sau

2

khi thực hiện phần thả lỏng hồi tỉnh cho học sinh đeo khẩu trang và tập họp trở
lại đội hình.

- Trong thời gian dịch bệnh còn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh ca mắc mới,
các trường không tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao huy động nhiều học

sinh tham gia.

 Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nêu trên triển khai thực hiện
tốt các nội dung văn bản này.

Nơi nhận:                                           KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;                 PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lưu: VT, website Sở.

         Võ Văn Bé Hai

		2022-02-15T09:15:01+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-15T10:19:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-15T10:19:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-15T10:20:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!